
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 
COMUNE DI ASSOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Arborea, 15 09080 Assolo (Or) 

Tel 0783/969050 pec protocollo@pec.comune.assolo.or.it 

 
 
 

DETERMINA  
SERVIZIO SOCIALE 

N. 221 DEL 10/07/2025  
 
OGGETTO: 
SOGGIORNO ESTIVO IN FAVORE DI MINORI. DETERMINAZIONE A  CONTRARRE 
CON AFFIDAMENTO DIRETTO IN FAVORE DELLA COOPERATIVA SOCIALE 
PROGETTO H 
 
Codice CIG: B79AD5A3B8 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Sociale  

Richiamati i seguenti atti:  

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario  n. 65  
del 16/11/2004;  

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione 
Giunta Comunale. n. 95 del 31/12/2010;  

- il PIAO approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 27/02/2025;  
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Assolo, approvato con 

Deliberazione Giunta Comunale n. 44 del 25 luglio 2023;  
 

Visti:  
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
-  il Decreto sindacale n°4 del 26/02/2025 relativo all’affidamento dell’incarico di 

Responsabile dell’area SERVIZI SOCIALI alla Dott.ssa Francesca Putzolu; 
 
Dato atto che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Francesca Putzolu; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata 
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse;  

 
Richiamata: 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 19/12/2024 di ”Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2025/2027”;   
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 19/12/2024 di ”Approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziaria 2025/2027 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.lgs. n. 118/2011)”;   



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n°33 del 16/11/2021; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici) ed in particolare l’art. 49 comma 6 che consente di derogare al 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro e 
l’art.50 c.1 lett.b) che prevede la modalità di affidamento diretto dei servizi e forniture 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Evidenziato che, per le particolari caratteristiche del servizio,  l'affidamento diretto 
rappresenta la procedura di scelta del contraente più efficace ed economica; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha 
imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di 
importo pari a 5.000 euro, sino al limite sotto soglia; 

Dato Atto che con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a 
partire dal primo gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei 
Contratti pubblici di cui al decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra 
e sotto soglia devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate AGID;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.27 del 03.06.2025 avente a oggetto: “Attività 
di animazione estiva in favore di minori. Indirizzi al responsabile del settore 
socioculturale” con la quale l’amministrazione ha programmato l’attività di campo estivo 
residenziale in favore di minori dai 6 ai 14 anni, con costi a totale carico dell’ente;   

Vista la propria determinazione n.176 del 27.05.2025 con la quale è stato aperto il bando 
per le iscrizioni dei minori al campo estivo residenziale; 

Dato atto che entro i termini sono pervenute n.11 adesioni;  

Verificato che sulla piattaforma CAT SARDEGNA è presente il servizio richiesto;  
 
Dato atto che si è proceduto alle seguenti fasi sul portale www.catsardegna.it : 
- invito con RdO (n. rfg_468541) rivolto alla ditta Soc. Coop. Sociale PROGETTO H in 

quanto operatore del settore dotato di pluriennale esperienza nei soggiorni estivi per 
minori, collocato nel territorio della provincia; 

- valutazione e accettazione dell’offerta economica, pari a € 5.238,10 iva al 5% esclusa; 
- assegnazione Codice Unico di Gara: B79ADE5A3B8 
- aggiudicazione a sistema; 
 
Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti:  

- il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 
36/2023; 

- la Coop. Soc. Progetto H risulta dotata di esperienza ultradecennale nel settore dei 
soggiorni educativi in favore dei minori;  

- è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta in quanto è in grado di 
fornire un servizio di soggiorno settimanale, rispondente alle esigenze dell’amministrazione, 
ad un prezzo pari a € 500,00 a minore (iva inclusa) allineato con i valori di mercato; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Visto l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che: 
- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
RICHIAMATO l’articolo 11 del decreto legislativo n. 163/2006 e dell’articolo 192 del T.U.E.L. 

n. 267/2000, che elenca gli elementi obbligatori della determinazione a contrarre; 

DATO ATTO CHE: 

a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione di 
attività educative nell’ambito del campo estivo residenziale; 

b) l’oggetto del contratto: vigilanza e animazione presso la colonia estiva di Bosa Marina;  

c) la forma del contratto: scambio di lettere commerciali; 
 
d) le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio alla Cooperativa Sociale 
PROGETTO H – Codice Fiscale  e Partita IVA 00614780914, avente sede in via E. Lussu 
n.3 Macomer (NU)  per l’importo complessivo di €. 5.500,00 I.V.A al 5% inclusa;  

 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a 
norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la 
redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la 
quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all’operatore economico; 

 
Verificato che sul capitolo 4120.3.1 è presente la necessaria copertura finanziaria; 
 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa 

Di affidare il servizio di soggiorno estivo in favore di n.11 minori alla Cooperativa Sociale 
PROGETTO H – Codice Fiscale  e Partita IVA 00614780914, avente sede in via E. Lussu 
n.3 Macomer (NU); 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

Di impegnare la somma complessiva di €. 5.500,00 I.V.A al 5% inclusa a favore della 
ditta Soc. Coop.  Sociale PROGETTO H come sopra individuata; 

Di imputare la spesa di € 5.500,00 sul capitolo 4120.3.1 del bilancio 2025; 

Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti; 

Di stabilire che le modalità di svolgimento del servizio e i rapporti con l’operatore 
incaricato saranno regolati secondo quanto previsto nell’allegato A “Condizioni del 
servizio”; 

D dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Di disporre la pubblicazione sull’apposita sezione del sito web istituzionale, ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013, articolo 37, secondo il quale le pubbliche amministrazioni pubblicano 
gli atti di affidamento di servizi, lavori e forniture, oltreché l’elenco dei soggetti 
beneficiari; 

Di disporre inoltre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del 
presente atto all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per 
fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
Francesca Putzolu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


